
 

 
Nº 72 - DOE – 09/04/2025 – Seção 1 – p.111 

 
 
 

SAÚDE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

RESOLUÇÃO SS Nº 62, DE 8 DE ABRIL DE 2025 

Altera o Anexo da Resolução SS nº 82 de 23, publicada em 24 de julho de 2012 que dispõe 
sobre a identificação das unidades de saúde por áreas e a fixação de limites para a realização 
de Plantões e Plantões em Estado de Disponibilidade pelas classes de Médico, Médico 
Sanitarista e Cirurgião Dentista e dá providências correlatas. 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, considerando: 
- O disposto no Decreto nº 58.239, de 20 de julho de 2012, que disciplina a execução dos 
plantões e dos plantões em estado de disponibilidade, de que tratam os artigos 1º a 9º, da Lei 
Complementar nº 1.176 de 30 de maio de 2012; 
- O Decreto nº 66.014, de 15 de setembro de 2021, que altera o Decreto nº 58.239, de 20 de 
julho de 2012, e 
- A necessidade de remanejamento de plantões em unidades de saúde vinculadas a esta 
Pasta. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Fica alterado o Anexo, constante da Resolução SS nº 82 de 23, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 24 de julho de 2012, que passará a vigorar na forma do Anexo desta 
Resolução. 
 
Artigo 2º - Fica revogada a Resolução SS nº 01 de 05, publicada em 08 de janeiro de 2024. 
 
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir de 01/03/25. 
 
ANEXO 
(a que se refere o artigo 1º da Resolução SS nº 62 de 8 de abril de 2025.) 

Coordenadoria/Unidade Plantões 
da 

Plantõe
s da 

Plantões 
da 

Total de 
Plantões 

Plantões 
em 

ÁREA A ÁREA 
B 

ÁREA C (A+B+C) disponibili
dade 

Administração Superior da Secretaria e Sede 

Gabinete do Secretário e Assessorias 263     263 25 

Unidade Experimental de Saúde 20     20 4 

Subtotal 283 0 0 283 29 

Coordenadoria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos de Saúde 

Instituto Butantan   40   40   

Subtotal 0 40 0 40 0 

Coordenadoria de Controle de Doenças 

Centro de Referência e Treinamento 
“DST/AIDS” 

  200   200 10 

Centro de Vigilância Epidemiológica “Prof. 
Alexandre Vranjac” 

115     115 10 

Instituto Pasteur 23     23   



 

Subtotal 138 200 0 338 20 

Coordenadoria de Regiões de Saúde 

Central de Transplantes   250   250 31 

Subtotal 0 250 0 250 31 

Coordenadoria de Serviços de Saúde 

Sede da Coordenadoria de Serviços de 
Saúde 

171 591 477 1239 1 

Centro de Atenção Integrada em Saúde 
Mental "Dr. David Capistrano da Costa Filho" 
de Água Funda 

  48   48   

Centro de Atenção Integrada em Saúde 
Mental "Philippe Pinel" 

  57   57 8 

Centro de Atenção Integrada em Saúde 
"Clemente Ferreira" em Lins 

  52   52   

Centro de Atenção Integrada em Saúde 
"Professor Cantídio de Moura Campos" 

  29   29   

Centro de Atenção Integrada à Saúde de 
Santa Rita – CAISM/SR 

  40   40   

Centro Pioneiro em Atenção Psicossocial 
"AJE" Franco da Rocha 

  6   6   

Centro de Reabilitação Casa Branca   48   48   

Centro de Referência de Álcool, Tabaco e 
Outras Drogas 

  13   13   

Centro Especializado em Reabilitação "Dr. 
Arnaldo Pezzuti Cavalcanti" em Mogi das 
Cruzes 

43 56 13 112   

Complexo Hospitalar "Padre Bento", em 
Guarulhos 

56 152 126 334 36 

Conjunto Hospitalar do Mandaqui 100 320 260 680 69 

Divisão de Saúde de Pacientes Internados, 
do Complexo Hospitalar do Juquery, em 
Franco da Rocha 

  10 39 49 6 

Hospital Estadual Especialidade em 
Reabilitação "Dr. Francisco Ribeiro Arantes" 

  66   66   

Hospital "Guilherme Álvaro", em Santos 68 136 78 282 24 

Hospital "Nestor Goulart Reis", em Américo 
Brasiliense 

  16   16   

Hospital Estadual "Dr. Odilo Antunes de 
Siqueira", em Presidente Prudente 

29 141 70 240   

Hospital Estadual "Dr. Oswaldo Brandi Faria", 
em Mirandópolis 

52 105 52 209 10 

Hospital Geral "Dr. Álvaro Simões de Souza", 
em Vila Nova Cachoeirinha 

90 200 115 405 24 

Hospital Geral "Dr. José Pangella" de Vila 
Penteado 

0 0 0 0 0 

Hospital Geral "Dr. Manoel Bifulco", em São 
Mateus 

94 270 165 529 36 

Hospital Geral "Jesus Teixeira da Costa", em 
Guaianases 

  52 40 92   

Hospital Geral "Prefeito Miguel Martins 
Gualda" em Promissão 

27 74 27 128 24 



 

Hospital Geral de Taipas "Katia de Souza 
Rodrigues" 

0 0 0 0 0 

Hospital Infantil "Cândido Fontoura" 61 183 91 335 40 

Hospital Maternidade Interlagos "Waldemar 
Seyssel-Arrelia" 

30 60 50 140   

Hospital Regional "Dr. Osíris Florindo 
Coelho", em Ferraz de Vasconcelos 

72 180 122 374 33 

Hospital Regional "Dr. Vivaldo Martins 
Simões", em Osasco 

80 220 202 502 49 

Hospital Regional de Assis 67 156 68 291 49 

Hospital Regional Sul 102 305 220 627 65 

Hospital Santa Tereza em Ribeirão Preto   44   44   

Instituto "Dante Pazzanese" de Cardiologia 4 27 14 45 134 

Instituto de Infectologia "Emilio Ribas" 89 199 120 408 119 

Unidade de Gestão Assistencial I 50 391 276 717 197 

Unidade de Gestão Assistencial II 79 129 129 337 34 

Unidade de Gestão Assistencial III 67 154 107 328 30 

Unidade de Gestão Assistencial VI 26 112 56 194 44 

Instituto "Lauro de Souza Lima", em Bauru   60   60 10 

Subtotal 1.457 4.702 2.917 9076 1.042 

Total 1.878 5.192 2.917 9.987 1.122 

Este documento pode ser verificado pelo código 
2025.04.08.1.1.36.1.220.1003477 
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 

 


